R E Q U E R I M E N T O  Nº. 262
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/3/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a implantação do “Balcão da Cidadania” na Prefeitura Municipal de Botucatu poderia estreitar ainda mais o contato entre os munícipes e o Poder Executivo Municipal, ao passo que o referido serviço público poderia:
_ Orientar os munícipes quanto às solicitações que não fossem da alçada do “Balcão da Cidadania”, bem como orientá-los quanto às solicitações que não forem pertinentes ao Poder Executivo Municipal;
_ Recebimento e encaminhamento mais ágil das solicitações dos munícipes às Secretarias responsáveis;

Considerando que cabe ao Poder Público criar mecanismos que favoreçam o encaminhamento dos anseios dos cidadãos e, dentro das possibilidades e conforme a gravidade do problema, a resolução destes de forma mais rápida e eficiente,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de criação do serviço “Balcão da Cidadania” na Prefeitura Municipal de Botucatu, em vista do exposto.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de março de 2013.

	Vereador Autor VALMIR REIS

PPS
	Vereador Autor IZAÍAS COLINO

PSDB

VPDR/rcs